
MUNICIPIO - MEDIA VAL BISAGNO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-304.0.0.-104

L'anno 2023 il giorno 24 del mese di Novembre il sottoscritto Schembri Daniela in qualita' 
di dirigente di Municipio - Media Val Bisagno, ha adottato la Determinazione Dirigenziale 
di seguito riportata.

OGGETTO  : ASSEGNAZIONE ALLA DITTA LUMINARIE CASASSA S.A.S (COD. BENF. 
56484), AI SENSI ART. 50, COMMA 1, LETT. B) D.LGS 36/2023, ALLESTIMENTO 
LUMINARIE NATALIZIE SUL TERRITORIO DEL MUNICIPIO IV MEDIA VAL BISAGNO, 
DA REALIZZARSI IN SEGUITO A STIPULA DI ACCORDI DI SPONSORIZZAZIONE, 
PREVIO ACCERTAMENTO, A PARZIALE COPERTURA DELLA SPESA €11.590,00.= 
ONERI FISCALI INCLUSI. EXTRAPLAFOND VOCE 6. BILANCIO 2023 CIG 
ZCF3D62D32
(capitolo interessato da variazioni di bilancio

Adottata il 24/11/2023
Esecutiva dal 04/12/2023

24/11/2023 SCHEMBRI DANIELA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



                                                       MUNICIPIO IV - MEDIA VAL BISAGNO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-304.0.0.-104

OGGETTO : ASSEGNAZIONE ALLA DITTA LUMINARIE CASASSA S.A.S (COD. BENF. 
56484),  AI  SENSI  ART.  50,  COMMA  1,  LETT.  B)  D.LGS  36/2023,  ALLESTIMENTO 
LUMINARIE  NATALIZIE  SUL  TERRITORIO  DEL  MUNICIPIO  IV  MEDIA  VAL 
BISAGNO,  DA  REALIZZARSI  IN  SEGUITO  A  STIPULA  DI  ACCORDI  DI 
SPONSORIZZAZIONE,  PREVIO  ACCERTAMENTO,  A  PARZIALE  COPERTURA 
DELLA  SPESA  €11.590,00.= ONERI  FISCALI  INCLUSI.  EXTRAPLAFOND  VOCE  6. 
BILANCIO 2023 CIG ZCF3D62D32
(capitolo interessato da variazioni di bilancio

IL DIRIGENTE DEL MUNICIPIO

Sulla base delle funzioni  attribuite  ai  Dirigenti  dal T.U.O.E.L. D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267, e 
ss.mm.ii, e dagli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova con Deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 72 del 12.6.2000 e ss.mm.ii.;

VISTI:

- la legge 7 agosto 1990, n. 241;

- il D. Lgs. 30 marzo 2001 n. 165 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche” aggiornato dal decreto legislativo 25 maggio 2017, n. 75 ed in partico-
lare l’art. 4 comma 2 relativo alle funzioni dirigenziali;

- il D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii in particolare l’art. 107 in merito alla responsabilità della dirigenza, 
e l’art. 183 in merito all’impegno di spesa;

- il D. Lgs. 118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, come integrato e corretto 
dal d.lgs. 126/2014;
 
- il D. Lgs. 31 marzo 2023 n.36 “Codice dei Contratti Pubblici”;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2017_0075.pdf


- il Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi – Parte I – approvato con 
Deliberazione della Giunta Comunale n. 1121 del 16.07.1998, ss.mm.ii.;

-  il  Regolamento  di  Contabilità,  approvato con deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  34 del 
04/03/1996, ss.mm.ii., ed in particolare l’art. 4 relativo alla competenza dei Dirigenti Responsabili 
dei Servizi Comunali;

Richiamati:
 
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 76 del 27.12.2022 con la quale sono stati approvati i 
documenti Previsionali e Programmatici 2023/2025;

-  la Deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 17.03.2023 con la quale è stato approvato il  
Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025;

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 1641 del 29.10.98 con la quale vengono individuate le 
finalità e disciplinate le procedure di acquisizione ed autorizzazione a fruire di sponsorizzazioni da 
parte dei Consigli Circoscrizionali;

- il Provvedimento del Sindaco n. 127 del 05/04/2023 con il quale è stato conferito alla sottoscritta 
l’incarico dirigenziale di Dirigente del Municipio Media Val Bisagno;

Richiamata, altresì, la delibera della Giunta municipale n.    del 23/11/2023, con la quale sono state 
approvate manifestazioni municipali, tra le quali “Accendere il Natale”, da realizzarsi nel periodo 
natalizio, anche tramite sottoscrizione di accordi di sponsorizzazione a parziale copertura della spe-
sa;

Considerato, altresì, che con il citato provvedimento la Giunta municipale ha demandato alla sotto-
scritta:
- l’individuazione di un soggetto a cui affidare l’allestimento di luminarie natalizie presso alcuni 
“luoghi simbolo” del Municipio, utilizzando le somme già stanziate sui pertinenti capitoli per l’anno 
2023;
- il perfezionamento dell’accordo di sponsorizzazione per le manifestazioni legate al periodo natali-
zio  a  seguito  della  proposta  pervenuta  da  Banca Passadore & C.  S.p.A.,  per  complessivi  Euro 
1.000,00.= (mille/00);

Rilevato che l’importo di tale fornitura è previsto in € 9.500,00 (oltre IVA 22%), e che le caratteri-
stiche specifiche sono dettagliate dal documento “Capitolato Speciale d’Appalto”, allegato quale 
parte integrante del presente provvedimento;

Appurato che all’interno del catalogo Materiali Elettrici del Mercato Elettronico della Pubblica Am-
ministrazione (MEPA), come da verifica effettuata sul sito Internet  www.acquistinretepa.it., sono 
state individuate installazioni luminose rispondenti a quanto deciso dalla Giunta municipale;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

http://www.acquistinretepa.it/


Individuata  la  Ditta  Casassa  S.A.S,  con  sede  in  Ceranesi  (GE)  Via  B.  Parodi  25r–  16014, 
P.I.01645980994,  che  ha  proposto  un  importo  a  corpo  pari  a  Euro  11.590,00.=,  di  cui  Euro 
9.500,00.= di imponibile ed Euro 2.090,00.= per IVA al 22%, come da preventivo allegato al pre-
sente  provvedimento,  per  l’installazione  di  luminarie  natalizie  orientativamente  dal  6.12.2022 
all’8.01.2023, e in particolare:

- Installazioni luminose in Piastra di Staglieno e S. Gottardo;

- illuminazione natalizia dell’antico Ponte Carrega;

- illuminazione natalizia del palazzo municipale;  

- illuminazione natalizia di albero esistente nel quartiere di Struppa;

Premesso altresì:

- che l’art. 50, comma 1 lettera B), del D.lgs 36/2023 consente l’affidamento diretto di servizi e for-
niture anche senza previa consultazione di due o più operatori economici, per importi inferiori ad 
euro 140.000,00.=;

- che, in ragione dell’importo della fornitura, inferiore ad euro 140.000,00, è pertanto possibile pro-
cedere con l’affidamento diretto;

- che, in considerazione dell’importo dell’assegnazione, nonché della tipologia della prestazione è 
stato ritenuto opportuno non effettuare la suddivisione in lotti;

- che è pervenuta una proposta di sponsorizzazione per l’iniziativa “Accendere il Natale” in Val Bi-
sagno da parte di Banca Passadore & C. S.p.A. via E. Vernazza, 27 -16121 Genova, per un importo 
di Euro1.000,00.= oneri fiscali inclusi (nota Pg.  N° 549797 del 22/11/2023);

Dato atto:

- che i controlli effettuati in capo all’operatore economico sul possesso dei requisiti di carattere ge-
nerale hanno dato esito positivo;

- che l’istruttoria del presente atto è stata svolta dalla sottoscritta Ing. Daniela Schembri, responsabi-
le del procedimento, che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per quanto di 
competenza, ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000 e che provvederà a tutti gli atti necessari  
all’esecuzione del presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti a 
carico di altri soggetti;

- che il RUP ha attestato l’assenza di cause di conflitto di interessi in relazione alla presente proce-
dura, con apposita autocertificazione conservata agli atti d’ufficio;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del-
l’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000;

- che nel presente procedimento si è operato nel rispetto della normativa sulla privacy, in conformità 
a quanto previsto dal Decreto Legislativo 10 agosto 2018, n.101;

- che presente provvedimento verrà pubblicato nella sezione Amministrazione Trasparente del Sito 
Istituzionale del Comune di Genova;

Per le motivazioni di cui in premessa:

                                                                     DETERMINA

Per le motivazioni indicate in premessa;

1) di dare attuazione alla delibera della Giunta Municipale n. del 23/11/2023, con la quale sono state 
approvate manifestazioni municipali, tra le quali “Accendere il Natale”, da realizzarsi nel periodo 
natalizio, anche tramite sottoscrizione di accordi di sponsorizzazione a parziale copertura della spe-
sa;

2) di prendere atto dell’avvenuto perfezionamento dell’accordo di sponsorizzazione, allegato parte
integrante del presente provvedimento, a parziale copertura della spesa, stipulato con Banca Passa-
dore & C. S.p.A. via E. Vernazza, 27 -16121 Genova per un importo di Euro 1.000,00.= oneri fisca-
li inclusi (nota Pg.  N° 549797 del 22/11/2023);

3) di accertare la somma di € 1.000,00.=, oneri fiscali inclusi, derivante dalla stipula di accordi di 
sponsorizzazione,  sul  capitolo  55304 “Sponsorizzazioni”  C.d.C.  294.2.08 -  P.d.C.  2.1.3.1.999 – 
sponsorizzazioni  da altre  imprese,  Siope  3513 – con Banca Passadore & C.  S.p.A.  (cod.  benf.  
18275) Euro 1.000,00= del Bilancio 2022 (Acc.to 2023/2680);          

4) di procedere all’affidamento, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023, tramite il  
Mercato Elettronico (MEPA), per l’installazione di luminarie natalizie nei quartieri del Municipio, 
come meglio specificato in premessa e come da preventivo allegato, alla Ditta Casassa S.A.S, con 
sede in Ceranesi (GE) Via B. Parodi 25r– 16014, P.I.01645980994, per l’importo complessivo di 
Euro 11.590,00.= (undicimilacinquecentonovanta/00),  di cui Euro 9.500,00= di imponibile  ed 
Euro2.090,00 = per IVA al 22%, ritenuto congruo, nonché conveniente per la Civica Amministra-
zione – CIG ZCF3D62D32;

5) di impegnare la somma di Euro 11.590,00.= (undicimilacinquecentonovanta/00), di cui Euro. 
9.500,00.= di imponibile ed Euro 2.090,00.= per IVA al 22%, con le seguenti modalità:

- Euro 1.000,00.=, oneri fiscali inclusi, sul capitolo 5955 – c.d.c. 296.6.30 “Municipio IV Me-
dia Val Bisagno Manifestazioni,  attività  culturali,  varie” Pdc 1.3.2.2.5,  organizzazione e 
partecipazione a manifestazioni e convegni, del Bilancio 2023 (Imp.2023/17873);

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-  Euro 10.590 /00 = oneri fiscali inclusi al capitolo 5967 – c.d.c. 296.6.30 “Municipio IV Me-
dia              Val Bisagno Manifestazioni, attività culturali, varie” Pdc 1.3.2.2.5, organizzazio-
ne e partecipazione a manifestazioni e convegni, del Bilancio 2023 (Imp.2023/17874);

       
6) di provvedere alla stipula del contratto mediante il sistema telematico del Mercato Elettronico;

7)  di provvedere inoltre, a cura del Municipio IV Media, alla liquidazione della spesa tramite atti di 
liquidazione digitale, nei limiti di spesa di cui al presente provvedimento;

8) di provvedere alla emissione di reversale per la somma di Euro 1.000,00.= IVA inclusa, derivante 
dalla stipula di accordo di sponsorizzazione;

9) di provvedere, altresì, al rilascio della fattura attiva allo sponsor banca Passadore & C. S.p.a., per 
un ammontare di Euro 1.000,00.=, IVA inclusa;

8) di pubblicare il presente provvedimento nella sezione Amministrazione Trasparente sul sito isti-
tuzionale del Comune di Genova;

9) di dare atto:
- che l’impegno è stato assunto ai sensi dell’art. 183 comma 1 del d.lgs. 267/2000;
- che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal Responsabile del Servizio Finanziario,ai sensi del-
l’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000, come da allegato.

10) di rendere noto che l’Autorità Giudiziaria competente per l’impugnazione degli atti delle proce-
dure di affidamento è il TAR Liguria.

                                                                     Il Dirigente del Municipio
                                                                          Media Val Bisagno
                                                                        Ing. Daniela Schembri

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-304.0.0.-104
AD OGGETTO 
: ASSEGNAZIONE ALLA DITTA LUMINARIE CASASSA S.A.S (COD. BENF. 56484), AI 
SENSI ART. 50, COMMA 1, LETT. B) D.LGS 36/2023, ALLESTIMENTO LUMINARIE 
NATALIZIE SUL TERRITORIO DEL MUNICIPIO IV MEDIA VAL BISAGNO, DA 
REALIZZARSI IN SEGUITO A STIPULA DI ACCORDI DI SPONSORIZZAZIONE, PREVIO 
ACCERTAMENTO, A PARZIALE COPERTURA DELLA SPESA €11.590,00.= ONERI 
FISCALI INCLUSI. EXTRAPLAFOND VOCE 6. BILANCIO 2023 CIG ZCF3D62D32
(capitolo interessato da variazioni di bilancio

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile





MUNICIPIO IV MEDIA VAL BISAGNO 
 

 

 

 

 

 

 

COMUNE DI GENOVA 

MUNICIPIO IV MEDIA VAL BISAGNO 

 
 

CAPITOLATO SPECIALE D’APPALTO 
 
SERVIZIO DI ALLESTIMENTO LUMINARIE NATALIZIE 
CIG ZCF3D62D32 
 
 
 
 
 

 

                                                                                 Il Responsabile Unico del Procedimento 

                                                                                                Dott.ssa Daniela Schembri 

        
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Genova, 22/11/2023 

Documento firmato digitalmente 



COMUNE DI GENOVA 

 

 

ART. 1 – OGGETTO DELL’APPALTO 

 

Il presente documento ha per oggetto il servizio di allestimento luminarie natalizie aventi le 

caratteristiche di cui di seguito si specifica di competenza del Municipio IV Media Val Bisagno. 

 

- Piazza dell’Olmo n. 1 stella (larghezza circa mt 1,5) a led luce calda con coda laterale a led luce 

calda 

- Piazza dell’Olmo n. 1 struttura ad arco con luci a led con dimensioni di circa 3 mt di H e 4 mt L 

- Giardini Cavagnaro (Piastra Staglieno) N. 1 albero a luci Led di mt 7 circa 

- Via Trensasco dalla Concordia (San Gottardo) sagoma luminosa a tema natalizio con dimensioni 

di circa metri 2 

- Ponte Carrega: Illuminazione con filari luci Led e sfere posizionate sui pali 

 

Noleggio, montaggio e smontaggio di tutto il materiale con l’impiego di personale 
qualificato/addestrato in base alla normativa vigente. 
 

ART. 2 – DURATA 

 

L’appalto avrà durata sino al 31 gennaio 2024 con decorrenza dalla data di sottoscrizione del 

contratto.  

 

ARTICOLO 3 – AMMONTARE DELL’APPALTO 

 

L'importo dell’appalto è fissato in Euro 9.550,00 oltre IVA 22%. 

L’importo dell’appalto a corpo deve intendersi comprensivo degli oneri relativi alla realizzazione delle 

lavorazioni in sicurezza ai sensi della vigente normativa 

 

ARTICOLO 4 - AGGIUDICAZIONE DELL’APPALTO 

 

 L’aggiudicazione dell’appalto avverrà mediante affidamento diretto ai sensi dell’ art. 50 

comma 1 lettera b) del D.lgs 36/2023, in modalità elettronica, a seguito di T.D. all’interno del Mercato 

Elettronico della PA (MEPA). 

Stante le caratteristiche dell’appalto, lo stesso sarà affidato con le modalità di cui all'art. 108 del 

nuovo codice ed aggiudicato con il criterio del prezzo più basso inferiore a quello posto a base di 

gara. 

 



COMUNE DI GENOVA 

 

 

ART. 5 - MODALITÀ DI RISPOSTA ALLA RICHIESTA DI 

OFFERTA 

All’interno del sistema del Mercato Elettronico l’impresa dovrà esprimere la propria offerta 

economica a corpo. 

 

ARTICOLO 6 - MODALITÀ DI STIPULAZIONE DEL CONTRATTO   

  

 Il contratto verrà stipulato all’interno del Mercato Elettonico della PA (Mepa). 

 

 

ART.7- CLAUSOLA ANTI PANTOUFLAGE O REVOLVING DOOR 

 

L’affidatario, con l’accettazione del presente documento dichiara di non trovarsi nella condizione 

prevista dall’art. 53, comma 16-ter del D. Lgs. 165/2001, ossia non deve aver concluso contratti di 

lavoro subordinato o autonomo e, comunque, non deve aver attribuito incarichi ad ex dipendenti 

della stazione appaltante che hanno cessato il loro rapporto di lavoro da meno di tre anni e che negli 

ultimi tre anni di servizio hanno esercitato poteri autoritativi o negoziali per conto della stessa 

stazione appaltante nei confronti del medesimo affidatario. 

 

ARTICOLO 8 - REVISIONE PREZZI 

 

E’ consentita la revisione dei prezzi esclusivamente al verificarsi di particolari condizioni di natura 

oggettiva, che determinano una variazione del costo dell’opera, della fornitura o del servizio, in 

aumento o in diminuzione, superiore al 5 per cento dell’importo complessivo e operano nella misura 

dell’80 per cento della variazione stessa, in relazione alle prestazioni da eseguire ai sensi dell’ art.60 

del D.lgs. 36/2023. 

  

ART.9 – SUBAPPALTO 

 

Il contratto non può essere ceduto. 

È ammesso il subappalto secondo la disciplina di cui all’art. 119 del D.lgs 36/2023 nel limite del 20% 

 

ART.10 – LIQUIDAZIONE E PAGAMENTO 

Ai sensi dell’art. 25 del D.L. n. 66 /2014, dal 31 marzo 2015 la Pubblica Amministrazione non 

può più ricevere o pagare fatture in formato cartaceo pertanto le fatture intestate agli Uffici di  questo 



COMUNE DI GENOVA 

 

 

Municipio nel formato Fattura PA, dovranno essere trasmesse tramite il Sistema di Interscambio, 

come da L. n. 244/2007 art. 1, commi da 209 a 213 e D.M. 3 aprile 2013, n. 55Il pagamento delle 

fatture sarà effettuato dalla Civica Tesoreria in conformità delle vigenti normative in materia ivi 

compreso il D.Lgs. 231/2002.  

Le fatture, intestate al MUNICIPIO MEDIA VAL BISAGNO – DIREZIONE 304 – Codice 

Fiscale 00856930102, dovranno riportare il codice identificativo: LILZOO, il codice C.I.G. relativo 

all’appalto, nonché il numero d’ordine relativo alla fornitura. 

La liquidazione dell’importo della fornitura avverrà mediante emissione di mandato da 

predisporsi a cura del Municipio IV Media Val Bisagno, previo accertamento della conformità della 

stessa e della regolarità delle fatture presentate.  

 

ART. 11– CESSIONE CREDITO 

 

E’ consentita la cessione del credito già maturato, purché la stessa sia regolarmente 

notificata alla Civica Amministrazione e dalla stessa accettata. 

 

ART. 12 – RINVIO AD ALTRE NORME 

 

Per quanto non espressamente previsto nel presente Capitolato, valgono le norme del 

Capitolato Generale per gli appalti dei lavori e delle forniture del Comune di Genova, e, in quanto 

applicabili, le norme del D.Lgs.36/2023. La presentazione dell’offerta comporta l’accettazione 

incondizionata da parte delle imprese concorrenti di tutti gli oneri e clausole del presente capitolato 

speciale e del Capitolato Generale per gli appalti, le forniture, le locazioni, le alienazioni e gli acquisti 

del Comune di Genova. 

 

ART. 14 – FORO COMPETENTE 

 

Per eventuali controversie relative a questa fornitura è competente esclusivamente il Foro di 

Genova. 

 


